

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Prenumerata wynosi:
W mieście: 28 kor. 80 h.
W Austro-Węgrzech: 36 kor. 80 h.
Z jednorazową przesyłką poczt. 48 kor. 80 h.
W Paszycie Namiestkiem 48 kor. 80 h.
W miastach 60 kor. 80 h.

NOWA REFORMA
WYDANIE PORANNE

Przenumeratę przyjmują:
Zamieszkałą i Administracją „Nowej Reformy“ i wszystkie zarządy pocztowe, ul. Jagiellońska 7;
Zamieszkałą i Administracją „Nowej Reformy“ — Główna trafikarna w Ryńku — Agencja J. Hoppasa i A. Salomonowej, ul. Szczęśliwa 9; Biuro dzienników M. Hupczyca, ul. Jagiellońska 7;
Trakcja w Sukienicach.

Hr. Andrassy o przyszłości Polski.

Parę tygodni temu we „Frankfurter Zig.“ pojawił się artykuł hr. Juliusza Andrassy'ego o sprawie polskiej, którego wówczas z powodów od redakcji niezależnych przytoczyć nie mogliśmy. Teraz, gdy te powody ustały, powtarzamy część wywodów węgierskiego polityka. Nawiązując do ostatniego oświadczenia niemieckiego kanclerza w sprawie Polski, wylicza on wszystkie aktualne problemy sprawy polskiej, i nie stawiając żadnego konkretnego programu, dowodzi tylko konieczności skoordynowania polityki Austro-Węgier i Niemiec w sprawie Polski.

jest nieodzownym warunkiem siły Prus. Nie byłby przy zdrowych zmysłach, który o tem myślał, żeby Prusy były skłonne po zwycięstwie niemieckim zrezygnować z polskich obszarów, zabezpieczających Prusom terytoryalny związek ich własnych prowincji. Także każdy Polak powinien wiedzieć, że w tym kierunku historia nie można zawrócić wstecz. Również ważności Galicji dla Austro-Węgier nie można po obecnej wojnie zaprzeczyć. W Galicji broniliśmy Węgier, Śląska i Moraw. I nagrodą naszych nadludzkich wysiłków nie może być pogorszenie naszej pozycji wojskowej.

siedniego, z którym związana może rozwinąć największą siłę do oporu przeciw potęsom Rosji i ewentualnym atakom. Gdyby się jednak nie udało pogłębić stosunku wzajemnego obu mocarstw, wtedy dominacją byłoby politycznym niebezpieczeństwem, któreby skompromitowało sam związek.

i samorząd, których granicą byłoby tylko stanowisko wielkomocarstwowe i bezpieczeństwo samej Polski, i które szłyby tak daleko, że Polak mógłby znowu w dziejach świata wystąpić jako Polak. Szczegóły tego rozwiązania zawsze są oczywiście od tego, czy Polska będzie przyłączona do Austro-Węgier, czy do Niemiec; o tem jednak teraz nie chcę mówić.

Opaczenie ataków francuskich pod Verdun.
Budapeszt, 16 maja.
„Pester Lloyd“ donosi z wielkiej głównej kwatery niemieckiej:
Sukcesy, odniesione przez Niemców na wzgórzu 304 i w lesie Canard, spowodowały francuskie kierownictwo wojskowe do przedsięwzięcia prób, celem odzyskania utraconych pozycji. Francuzi przedsięwzięli jednak wszystkie te ataki bez poprzedniego przygotowania artylerjijskiego, posługując się głównie granatami ręcznymi. Wszystkie te ataki francuskie zostały atoli przez wojska niemieckie odparte. W lesie Malancourt udało się oddziałom francuskim wtrącić do nadal wysuniętych pozycji niemieckich, skąd jednak zostali niebawem wyparci, przyczem ponieśli znaczne straty.

Komunikat sztabu austro-węgierskiego.

(Telegram c. k. Biura korespondencyjnego.)
Wiednia, 16 maja.
Urzędowo donoszą dnia 15 maja 1916:
Rosyjski i południowo-wschodni teren wojenny.
Polozenie niezmiennione.
Wioski teren wojenny.
Wczoraj po południu rozwinęły się w kilku odcinkach żywe walki artylerji, które także dzisiaj trwają dalej. W nocy obrzucili nas lotnicy Adry koło Monfalcony, dworzec w Cervignano i inne zakłady wojskowe wydatnie bombami. Wszystkie samoloty powróciły do bazy.

Komunikat naczelnego kierownictwa armii niemieckiej.

(Telegram c. k. Biura korespondencyjnego.)
Berlin, 16 maja.
(Biuro Wolffa). Wielka kwatera główna, 15 maja.
Zachodni teren wojenny.
W wielu odcinkach frontu po obu stronach ożywiona działalność artylerji i patroli. — Usiłowania nieprzyjaciela, by odzyskać nasze świeżo zdobyte pozycje pod Hulluch, zostały załatwione w walce z bliska, o ile się nie rozbiły już w naszym ogniu artylerjijskim. W obszarze walk nad Mozą ataki Francuzów na zachodnim zboczu Martwego Człowieka i pod lasem Caillette zostały odparte bez trudu.

Umowa gospodarcza Austro-Węgier z Rumunią.

(Tel. c. k. Biura koresp.)
Wiedeń, 16 maja.
Między Austro-Węgrami a Rumunią została niedawno zawarta umowa analogiczna do niemiecko-rumuńskiej, w sprawie uregulowania wzajemnej wymiany towarów. Umowa ma na celu poparcie i ułatwienie ruchu handlowego między monarchią i sąsiednim królestwem oraz umożliwienie wzajemnego ruchu transportowego.

„Boże coś Polskę“.

(W setną rocznicę.)
Jedyną obszerniejszą wiadomością o hymnie „Boże coś Polskę“, tej „Marsyliance r. 1863“, jak ją nazywa Berg, historyk rosyjski ostatnie powstania, podał p. Polinski w swych dziełach muzyki polskiej, a potem w artykule, święto przez kilka pism przedrukowanym. Według niego tekst hymnu został napisany, czy tylko przerobiony (?) z pieśni już wówczas istniejącej (?) przez Alojzego Felńskiego około roku 1815 (?). Tekst ten był cenuralny aż do przesady począwszy od tytułu „Pieśń narodowa za pomysłowość króla“, a skończywszy na treści. Dopiero koło r. 1861 (?) jakiś przygodny poeta, zwróciwszy uwagę na zapomnianą (?) utwór Felńskiego, przerobił go, parę zwrotek wyrzucił (?), parę dotworzył (?) i wszystko to podłożył pod melodię „Bądź pozdrowiona“. Autorem pierwotnej melodii tego hymnu był Jan Kaszewski w r. 1815, kapitan (?) 4 pułku piechoty.

zagarnął Księstwo Warszawskie, wdrzeć się do środka Europy, stworzyć dla Rosji „wygodną granicę wojskową“ (jego własne słowa w instrukcji dla Nesselrodego). Poniżej zaś na prosty zabór państwa europejskiego zgodzić się nie mogli i nie chcieli, w obawie przed wzrostem potęgi rosyjskiej, przeto uspokoił je koncepcją konstytucyjnego Królestwa, połączonego na zawsze z Rosją pod wspólną dynastją. Była to forma przejściowa, wstęp do zupełnego z czasem wcielenia ziem Księstwa do Rosji.

Barbary, uchodzącej przez czas dłuższy za arcydzieło dramatu polskiego, napisał hymn, mający zastąpić „God save the King“. „Ta ulubiona pieśń ludu angielskiego — pisała „Gazeta Warszawska“ (1816 r. z dnia 20 lipca) — podał ją swemu znajomemu w literaturze ojczystej, Alojzemu Felńskiemu do napisania w tymże duchu pieśni narodowej w języku polskim.

Wydrukowała ją „Gazeta“, a w kilkanaście dni później podał ją poważny „Pamiętnik Warszawski“, wychodzący pod redakcją Feliksa Bentkowskiego (zestępił sierpniowy 1816 r. 455). Nie ulega wątpliwości, że sam autor, bawący wówczas w Warszawie, dostarczył tekstu „Pamiętnikowi“. Był współpracownikiem tego miesięcznika, zstawał w bliskich stosunkach z jego redaktorem. W „Pamiętniku“ utwor Felńskiego nosi tytuł: „Hymn na rocznicę ogłoszenia Królestwa Polskiego z woli Naczelnego Wodza, muzyka Jana Kaszewskiego“.

biencą Weissową, poczem tenże ubrany w mundur polski, z namiestnikiem, władzami, generałami, udał się na dziedziniec Saski, na którym wobec zgromadzonych wojsk, przy wzniesionym „a d h o c“ oltarze, odprawił nabożeństwo ks. Golaszewski, biskup węgierski. Śpiewano na niem przy odgłosie muzyki wojskowej pieśń: „Boże coś Polskę“ („Gaz. Kor. w i. zagr.“ nr. 74). Pierwszy raz wówczas spotykamy się z tym tytułem, który później dopiero na zawsze się ustalił.

4) Ojciec Kazimierza, tłumacza i krytyka. Kapitanem go nazywa „Gazeta Warszawska“ (stad omijka p. Polinski), ale jeszcze w roku 1820 w Roczniku wojska polskiego jest podporucznikiem. Kapitanem został dopiero w r. 1830. Należał do wolnomularzy, jak widzimy z bibliografii Estrohefera pod Dmuszewskim, znajduje się w niej bowiem tytuł: „Dmuszewski Lud. Ad. Śpiew w dzień imienia najjloskonalzego Brata Antoniego Nofoka... z muzyką Br. Jana Kaszewskiego“.

## Drugi pułk ulanów Legionów polskich.

(Korespondencja „Nowej Reformy”).

Za zwoleniem wojennej kwatery prasowej.

I.

Kiedy latem 1914 roku zaczęły organizować się pierwsze „kadrowki”, kiedy batalion za batalionem, pułk za pułkiem, stawał gotowy, kiedy za brygadą pierwszą miała wyruszyć w pole — pod jesień — druga brygada, oczom i umysłom w Polsce na Legiony zwróconym brakowało czegoś jeszcze, bez czego wojska polskiego pomysłu nie sposób... Brakowało kawalerii naszej, tradycyjnych w bojach polskich ulanów...

Ale oni się już wówczas tworzyli. Na terenie Królestwa Polskiego działali już Belina-Prażmowski po Duninie-Wasowiczu, który mu komendę był zdać, a sam w Krakowie zajął się formowaniem szwadronów drugiego i trzeciego dla brygady drugiej...

Wrzalo wtedy „na Smoleńsku” życie i barwy i gwary. Płynęli ochotnicy, formowali się szwadrony, najpierw pod Wasowiczem, drugi potem pod Klasterskim zrazu (pod Brzezińskim później), trzeci — i wyruszył z końcem września w pole...

Węgry... Mararamon Sziget... Droga Legionów... Nagy Szolles... Cuciów... Kto tam dziś te wszystkie miejsca polczy? Dość, że szły z Legionami szwadrony i bity się dzielnie a mocno... Byli ranni i były trupy, ale szwadrony szły i nie było wstyd ulaniskiemu mądrudowi, lecz podziw był i uznanie.

A potem, kiedy wiosna przyszła, za Prut, na bessarabską granicę poszli ulani, z niej zaś wróciwszy nad Prut znowu, gdzie trudu wojennego mieli dużo i patroli, z których niektóre może sława rosła, ile uznanie u komend i żołnierza postronnego, widzącego tę pracę codzienną. A potem, gdy brygada druga w czerwcową ofensywę poszła, poszedł z nią i dywizyon — oba szwadrony, którym przewodził rotmistrz Wąsowicz. Pełnią cały ten czas patrolową i wywiadowczą służbę, aż 13 czerwca szaloną i przewalną szarżą rokitniańską zdobywają sobie wieniec chwwały, siewicie rubinami krwi ubrany. Zginął rotmistrz, zginęli porucznicy Topór i Włodek, szwadron drugi w żałobę się przybrał, w chwałę nieśmiertelną i w medali przetybił.

Tak przyszedł kulminacyjny punkt chwalebnej działalności istniejącego przy drugiej, przy karpackiej, brygadzie dywizyonu kawalerii.

W tym samym zaś czasie mniej więcej kiedy rotmistrz Wąsowicz ginął, kiedy na tej krwi i śmiertelnym trudzie gruntowała się i rosła chwała obu szwadronów, dywizyonu karpacckiego — na ziemiach Królestwa Polskiego z tej samej krwi i z tych samych uolności marzeń rodzi się dywizyon ulanski nowy.

Trochę z szpitali wyszłych ozdrowieńców, a karpacckich i rokitniańskich rozbitek, trochę krwi co gorętszej młodzi z Królestwa i zresztą przybycie z piechoty, mający za sobą boje już to pierwszej, już to drugiej brygady — wszystko to razem złożyło się na szwadron piąty, którego komendę objął porucznik, dziś rotmistrz, Juliusz Ostoja. Trwało to organizowanie niedługo i już z końcem lipca wyruszył szwadron w pole.

Na wojnie i polskiej wyruszył boje... Cuciówka nie zaznała i Rokietnej — to prawda! Ale tyralieraśka zataiła walcą na równi z piechotą, a często i zazwyczaj przednią, kiedy w pościgu brał rowy i obsadzał i bit się w nich co dnia niemal, godzinami całymi, aż do nadejścia piechoty... Ale miał Smolarek swoje i swój wzjazd do Lublina i nad Wieprzem przepłynął! Miał swój chrzest ognia i w lasach boje takie, że ułan na czerkiesia jak na wilka polował... i sam jak wilk komyszami przemyczał się musiał.

Równocześnie zaś kiedy te walki szły i w pełnym już toku były, formował się ulanski szwadron szósty. Kolo Piotrkowa to było jeszcze, ale już niedługo, bo wnet za szóstym pułkiem, który wówczas przed Norwidem major Rykiel miał, wyruszył mu przyszedł i z porucznikiem swym Przyńskiego iś pod komendę Ostoji, który komendę dywizyonu odrzucił i szarżował gwałtownie.

Odąd działanie obu szwadronów równe, co robi piąty, to i szósty — oba zaszyte w polskie bagną, gdzie polowanie na brygadę czerkieską aż za front posunięto, stało się ich zadaniem najważniejszem... Poza ten udział we wszystkich walkach Legionów. A więc i Kukle i Kamienucha i Kostuchówka i Wotezak; — oba szwadrony były wszędzie, podczas gdy równocześnie w drugiej potowie października (od czerwca wypożyczony) zdążyli wraz z drugą brygadą z nad Prutu oba karpacckie szwadrony, by się z resztą Legionu, z całą dywizją połączyć.

Jeszcze tymczasem przyszła i rozprza. Dla kawalerii skończył się czas właściwej akcji, oba dywizyonu stanęły w rezerwie, która im naprawdę nie wypożyczaniem była... Z dnia na dzień, to ten, to ów szwadron zmienił się w piechurę i szedł na okopy służbę pełniąc i gotując się zarazem na letnie zimowe we wsi za frontem położonej i zniszczonej wziętej.

Wtedy to poczęto mówić o organizacji pułku kawalerii drugiego pułku ulanów... Z początku grudnia przyszedł ostatecznie rozkaz Komendy Legionów, zarządzający „sformowanie II pułku ulanów” i porucznicy „organizowanie pułku rotmistrzowi Ostojie.”

Blisko dane tego „przeformowania” przesława były i jasne. Związkiem czy raczej podzielnym były się tylko dwa dotychczas istniejące dywizyonu: pierwszy i drugi.

Pierwszy w ulgo „Karpaczczyca”, to szwadron drugi i trzeci, ongiś dywizyon rotmistrza Wąsowicza, w którym dwóch jego żywe dotąd, dywizyon obecnie pod komendą rotmistrza Brzezińskiego.

Dywizyonem drugim nazywa się teraz dywizyon przydzielony niedawno jeszcze do trzeciej brygady, a pozostający pod komendą rotmistrza Juliusza Ostoji, który na nın potrafił wyssać piętno swej indywidualności i zgrupować około siebie nietylko oficerów ale i żołnierzy, stworzył wojskowe bractwo ulanckie.

Te dwa dywizyonu złożone razem z 4 szwadronów są związkiem pułku, któremu dla kompletu brak jeszcze dwóch szwadronów: pierw-

szego i czwartego. Te więc — w myśl rozkazu komendy Legionów — w swoim czasie do pułku (względnie do dywizyonów) przydzielone zostaną.

Zasadniczy zatem organizacyjny problem został rozwiązany. Stworzony pułk, istniejący podzielony dywizyjny, a co z szwadronów brakuje, to się w odpowiednim czasie znajdzie...

By się zaś znalazło, to się i robi w siedzibie kadry kawalerii w Krak., gdzie pod żelazną ręką niezrównanego nauczyciela kawalerii por. Kordeckiego (który ongiś, po rotmistrzu Wąsowiczu, krótki czas komendę karpacckiego dywizyonu dzielzył) prawie skończył się formować szwadron pierwszy i już przygotowuje się czwarty.

Jak i jakimi kunsztami por. Kordecki to czyni, cuda rozprowadzając o tem ulani, których podziw dla komendanta kadry tem większy, a uznanie tem szersze, im od niego znajdują się, dalej.

W polu, w lutym 1916. W. Mondalski.

## Z Warszawy.

(Nowe podatki. — Registracja strat wojennych w Królestwie).

Rząd niemiecki podjął szereg zarządzeń w sprawie uregulowania systemu podatkowego w gubernatorstwie warszawskim. W pierwszym rządzie wprowadzono podatek tzw. mieszkaniowy. Podzielono go na 4 klasy. Opłacany będzie w wysokości od 2—15% od płaconego czynszu, od 225 rubli rocznie począwszy w wyż., tj. podatek wynosić będzie w markach od 6—1000 m. rocznie. Od czynszu np. 1000 rubli wynosi podatek 52 mk., od 450 rubli wynosi 16. Opłacacę go mają wszyscy posiadacze mieszkań, lokali, bez względu na to, czy płać za mieszkanie, czy też mają lokale urzędowe, lub też bezpłatnie mieszkają, albo też mieszkają w domach własnych w stosunku komornego rocznego. Wolni od podatku mieszkaniowego są należący do państwa niemieckiego, którzy płać bezpośrednio podatki państwowo w Niemczech, poddani państw obcych, którzy tu czynią się jako zastępcy dyplomatyczni, lub też urzędnicy konsulatów, duchowni wszystkich wyznań, sublokatorzy oddzielnych pokoi umiślowanych lub nieumiślowanych, albo też właściciele i lokatorzy instytucji dobroczynnych. Oszacowanie kontraktu najmu i ustanowienie podatku nastąpi przez komisję, którym każdy właściciel domu, lub też jego zastępca, cenę wynajmu i inne dane, potrzebne do podatku mieszkaniowego, zgodnie z prawą podać jest obowiązany.

Równocześnie wprowadzono podatek od kapitałów, od papierów wartościowych, depozytów bankowych i kapitałów złożonych w bankach na rachunek bieżący. Podatek od kapitałów zaopieczonych na niemieckościach wynosić będzie 0,75 procent a opłacacę go mają w imieniu posiadaczy tych kapitałów właściciele realności, którym przysługują prawo potrącić go sobie z wypłacanych wierzycielom procentów.

W dniu 2 bm. odbył się z inicjatywy Centralnego Tow. rolniczego zjazd przewodniczących powiatowych komisji szacunkowo-rolnych w sprawie registracji strat wojennych. Na zjazd ten przybyło z całego kraju 50 przewodniczących. Obradom przewodniczył wiceprez. C. T. R., p. A. Wieniawski. Mec. K. Olsowski składał obszerną relację o stanie sprawy registracji w całym kraju oraz o działaniu szczegółowych wyjątków w całym szeregu kwestyj, jakie w dyskusji się ujawniły. Prace registracyjne na ogół rozwijają się bardzo pomysłnie. Wszystkie sfery społeczne coraz bardziej się świadomością sobie konieczności opisania i oszacowania strat, rozumiejąc dokładnie, że jeżeli prace tej się wykonamy, to sami sobie wytrącamy broń z ręki w celu dochodzenia w przyszłości wyrządzonej nam kolosalnych materialnych szkód.

Mec. Olsowski zakomunikował obecny, że dzięki zabiegom Rady Głównej Opiekuńczej, rozpoczęta zostanie niebawem registracja strat, poniesionych przez miasta, przemysł, handel i przemysł. Po dokonaniu tej pracy, Centralne Tow. Rolnicze, Rada Główna Opiekuńcza i Tow. Przemysłowców wydadzą we wszystkich językach „Ogólny memoriał strat, poniesionych wskutek wojny przez Królestwo Polskie”. Memoriał ten, zawierający w sobie bilans poniesionych przez cały kraj szkód, posłuży za dokument do żądania indemnizacji oraz za wskazówkę do dalszych zarządzeń ekonomicznych, niezbędnych do podniesienia kraju ze stanu upadku, wywołanego przez wojnę.

W tej chwili pracuje około 860 komisji szacunkowo-rolnych w powiatach i w niektórych komisjach prace szacunkowe są już na ukończeniu. Właściciele, z początku nieufnie do szacowania strat uosposobiłi, obecnie spieszą gromadnie do komisji szacunkowych. Duchowieństwo, z bardzo nielicznymi wyjątkami, sprawę registracji czynnie popiera.

Cały ciężar obrzędowej pracy oszacowania strat spadł na barki obywatelską ziemskiego, które z nadzwyczajnym poświęceniem sprawę tę bardzo umiejętnie prowadzi, pełniąc funkcje członków komisji, przeważnie honorowo. W myśl wniosków przedłożonych Biura registracji uchwalono: wysłać kilku lustratorów dla ujednostajnienia i przypięnienia prac komisji; kto do 1 września br. nie zamelduje swoich strat, utraci wolność prawa do registracji.

Na widok mec. Olsowskiego uchwalono, aby sejmiki powiatowe zgłaszały do właściwych komisji szacunkowych te sumy, jakie — w zastępstwie rządu rosyjskiego — zmuszone są obecnie iść na utrzymanie terenów. Sumy te, dochodzące do bardzo poważnych kwot, zapisywane być winny na ciężar strat rosyjskich. Na zakończenie obrad stwierdzono wielką korzyść, płynącą ze zjazdu i konieczność powtórnego zwołania zjazdu po pewnym czasie.

## KRONIKA.

Kraków, 16 maja.

Arcyksiążę Karol Stefan na wystawie „Legiony Polskie”. W sobotę, dnia 13 b. m., o godzinie 12 w południe przybył arcyksiążę Karol Stefan, który bawił w Krakowie tylko dzień jeden w celu odwiedzenia dwóch szpitali wojskowych w Rakowicach i Mydlnikach, do pałacu Sztuk pięknych dla zwiedzenia wystawy Legionów, na którą zapowiedział się był zaraz po jej otwarciu. Arcyksiążę oprowadzał przez komiteta wystawy, profesor dr Jerzy hr. Mycielski, objaśniając obrazy, rysunki, studia, szkice, rzeźby, które wszystkie w najdrobniejszych szczegółach wysoce zajmowały du-

stożęgo gościa, który na każdy niemal utwór zwracał uwagę. Przy zwiedzeniu towarzyszył również arcyksiążę przedstawił na wystawie starszy radca p. Leonard Lepscy, sekretarz Towarzystwa sztuk pięknych. W ciągu zwiedzenia spotkał arcyksiążę kapitana generalnego sztabu, Włodzimierza Ostoję Zagórskiego, przydzielonego do Legionów polskich, z którym — dłuższą chwilę rozmawiał. Przedstawieni zostali nam na wystawie: porucznik Stefan Żerański, komendant placu Legionów w Krakowie, oraz podporucznik Romaniszyn, których arcyksiążę wypytwał o szczegóły, dotyczące przeniesionej niedawno z Dzieńcio do Krakowa stacji zbornoj Legionów. O obrazach i rysunkach na wystawie wyrażał się arcyksiążę z wysokim pochwałą, dodając kilkakrotnie, że dawno nie oglądał równie pięknego, historycznego i artystycznego zbioru. Najlepszym dowodem poehlebnego sądu arcyksiążę o wystawie były zakupy, przez niego poczynione. Nabył mianowicie cały cykl 32 rysunków Zygmunta Rozwadowskiego, przedstawiających oficerów i kilku podporuczników I. pułku ulanów Belszy, wszystkie wykonane na froncie z początku b. r., nadto zakupił trzy rysunki Wojciecha Jastrzębskiego, przedstawiające młodych żołnierzy legionowych, tudzież dwie brązowe statuetki Legionów przez porucznika Stanisława Kozubka. Wyrażając żal, że arcyksiążę na wystawie przybył z nim nie mogła, opuścił arcyksiążę pałac sztuki po dwugodzinnym w nim pobycie.

Hold Sienkiewiczowi. Syndykat dziennikarzy krakowskich wysłał do Henryka Sienkiewicza adres pła p. Antoniego Choloniańskiego następującej treści:

Czcigodny Panie! Wśród pożaru świata i Polski przypaść siedemdziesiąty dzień Twoich urodzin. Jeśli tej pięknej jesienniej dąży Twoego życia nie zatrzymał w pamięci naszej ogromne zdarzenie chwili obecnej, które z losoktem przepływa przez każdą komórkę każdego mózgu polskiego, to odbierasz Czcigodny Panie dowód, świadczący wymownie o najurozeczniejszych zapewnieniach, czym stał się dla swego Narodu.

W okolicznościach dzisiejszych może wyrazić się ta nasza pamięć o Twym dniu jubileuszowym w skromnej jedynie postaci: przychodzimy tylko z życzeniami. Lecz są one z rodzaju tych, które móż wypowiedzieć i które móż odebrać z pocuciem, że tętni w nich trochę żywa i prawdziwodobna, jest samo już szczęściem.

Z głębi duszy i serce członkowie Syndykatu dziennikarzy krakowskich wypowiadają życzenie, aby to, co w natchnionych widzeniach swych oglądałeś wzrokiem Polaka i artysty na prastarych polach naszej chwały, stało się rychło znowu promienną jawą i aby Twe młotujące oczy na długo spoczęły na tym obrazie ślonym z najwyższą tęsknotą przy Ciebie i przez cały Naród.

Z uniwersytetu Jagiellońskiego. Wczoraj podaliśmy część wykładów, ogłoszonych na letnie półroczje w uniwersytecie Jagiellońskim; obecnie podajemy niektóre dalsze wykłady.

Wydział prawa i administracji: profesor dr Wróblewski: Rzymskie prawo prywatne; profesor dr Ulanowski: Historia prawa i państwa austriackiego; profesor dr Górski: Prawo wekslowe; doc. dr Dziurzyński: Postępowanie egzekucyjne; doc. dr Marowski: Rehabilitacja sąsądnego; doc. dr Wład. Wróblewski: Administracja państwa w czasie wojny; profesor dr Rosztrowski: Prawo narodów; doc. dr Rybarski: Przedsiębiorstwo i przedsiębiorca; profesor dr Wachholz: Psychiatria sądowa.

Wydział filozoficzny: Profesor dr Garbowski: Filozofia energii; doc. dr Sawicki: Morza i oceany w życiu gospodarczym i polityce światowej; doc. Smoleński: Oceanografia ogólna; profesor dr Ptasiński: Historia miast i mieszczaństwa w wiekach średnich; doc. dr Konopczyński: Polska a Szwecja w wieku XVIII; doc. dr Janowski: Geneza i rozwój ruchu neoliteńskiego; profesor dr Kutrzeba: Prawa narodowości ruskiej i języka ruskiego w Polsce i Galicji.

Doc. dr Pągaczewski: Malarstwo włoskie w epoce Odrodzenia; profesor dr Bielski: Historia rzeźby greckiej w epoce aleksandryjskiej; doc. dr Jachimecki: Klasyki i romantyzm szkoły wiedeńskiej (ciąg dalszy); doc. dr Gawroński: Praktyczna kurs sanskrytu; profesor dr Sternbach: Objasnienie Odysei; profesor dr Sinko: Religia Greków; doc. dr Sajdak: Składnia języka greckiego.

Profesor dr Grabowski: Teoria literackie wieków średnich i Odrodzenia w Polsce; profesor dr Łoś: Przegląd językowych zabytków staropolskich; profesor dr Nitsch: Metoda nauczania języka polskiego; doc. dr Mann: Historia literatury francuskiej wieku XIX; doc. dr Janowski: Wilno, jego kultura i literatura (1822—1864 r.).

Na studium rolniczym ogłosił wykład na wszystkich czterech półroczach następujący program: dr Dziewowski, dr Raciborski, dr Smoluchowski, doc. dr Kulczyński, dr Golegowski, dr Sawicki, dr Morzewicz, T. Sikorski, dr Klei, dr Godlewski, doc. dr Rogoziński, dr Krzyżanowski, inżynier Kuhl, dr Surzycki, dr Rogoziński, dr Nowak, dr Marchlewski, dr Adam Wiśniewski, inspektor Ryński, dyrektor Karol Rolle, inspektor Lorenz, profesor Brzeziński.

Promocja. Eugeniusz Artwiński, rodem z Warszawy, otrzymał w uniwersytecie Jagiellońskim stopień doktora wiedz nauk lekarskich.

Z krakowskiego Towarzystwa lekarskiego. We środę, dnia 17 b. m., odbędzie się o godzinie 6 po południu w sali Towarzystwa lekarskiego przy ul. Radywiłłowskiej L. 4 posiedzenie, na którym dr Meyer wygłosi wykład pod tytułem: „Dyagnostyka różniczkowa tyfus brzusznej i plamistej”. Zebranie miesięczne kongregacji nauczycielek krakowskich odbędzie się dnia 17 b. m., to jest we środę, o godzinie 6 przy ulicy Szewskiej L. 5.

Subskrypcja na pożyczkę wojenną. Wydział krajowy postanowił subskrybować jeden milion koron na czwartą pożyczkę wojenną po połowie w Banku krajowym i Banku Przemysłowym.

Cena maki pszennej jednolitej. W myśl rozporządzenia namiestnictwa galicyjskiego z dnia 8 b. m., ustanowiono cenę za kilogram maki pszennej jednolitej w drobnej sprzedaży na 56 halery. Zezwolenie na wywóz towarów z twierdzy krakowskiej wydaje e. k. iptendantura wojskowa przy ulicy św. Gertrudy pod L. 12.

W sprawie doręczania rannej poczty. Z krakowskiego inspektoratu pocztowego komunikują nam: „W niektórych tutejszych dziennikach podniesiono zarzuty z powodu późnego obecnie doręczania w Krakowie przesyłek pocztowych, zwłaszcza listów i wiedeńskich dzienników porannych, tożsaczące mylnie, iż opóźnienia te, poczynające się od dnia 1 maja b. r., spowodowane są niedostateczną ilością doręczających organów pocztowych, które-

mu to brakowi własnej zaradzki administracyjna władza pocztowa.

Wobec tego wyjaśnia się, że w tym wypadku Zakład pocztowy, jakkolwiek nie może rozporządzać obecnie personelem takim, jak w czasach normalnych, nie ponosi wogóle żadnej winy, lecz, że przyczyną zauważonego późniejszego doręczania w Krakowie przesyłek pocztowych w porze przedpołudniowej jest niepomysłny od 1 maja b. r. obowiązujący rozkład pocągów i kursujących przy nich autobusów pocztowych, wskutek czego nadchodzący do Krakowa w kierunku z Wiednia liczny materiał pocztowy, między nim również poranne dzienniki wiedeńskie, musi być doręczany przed południem w późniejszej porze, niż poprzednio. Właśnie w tym celu, żeby materiał ten mógł być doręczony jeszcze przed południem, opóźniono z rozmysłu w interesie publiczności przedpołudniową wyprawę listonoszów do wszystkich okręgów doręczony w mieście, w przeciwnym bowiem razie ten sam materiał byłby doręczany dopiero po południu.

Aresztowanie szajki złodziejskiej. Odnośnie do naszej notatki pod wymienionym tytułem, zamieszczoną przed kilku dniami, donosi nam p. Mieczysław Mieczkowski, w którego mieszkaniu kradzież popełniono, że złodziej, spłądrowawszy mieszkanie, zabrali tylko biżuterję. Jednego ze sprawców policja wkrótce aresztowała i większą część skradzionych kosztowności odebrała. Gołtowi złodziej nie zabrali, bo jej w mieszkaniu wełało nie było.

## Z kraku.

Trzebinia. (Koncert i loteria artystyczna na oczerniałych legionistów i żołnierzy polskich). Dnia 8 maja b. r. odbył się w Trzebinie w sali „Sokolnia” staraniem Edwardostwa hr. Mycielskich koncert, połączony z loterją artystyczną i fantową, z którego dochód przeznaczony na oczerniałych legionistów i żołnierzy polskich. Dzięki nadzwyczajnej organizacji i niestrudzonemu staraniu hr. Mycielskich, tak koncert, jak i loteria, powiodły się wspaniale. Doboru sił artystycznych dokonano ze smakiem i znajomością rzeczy. Wystarczy wyliczyć nazwiska artystów tej miary, co pp.: Abramowicz-Mayerowa, Szafranska, Wolanek, kwartet profesora Wallek-Walewskiego. Koncert rozpoczął kwartet odśpiewaniem pieśni Moniuszki, Wałewskiego i pieśni legionowych, które to produkuje wywołały długie, niemiłkające brawa. Pani Abramowicz-Mayerowa zadziwiła wszystkich swą nadzwyczajną techniką gry i subtelnością wykonania. Nadzwyczajnie podobały się: „Rondo” Beethovena i „Legendy” Rózyckiego. Śpiew p. Szafranska, znanej tu już z poprzednich występów, wywołał niesłychany aplaud, tak, że nawet kilka naddatków nie mogło uspokoić rezentuzyzmowanej publiczności. Profesor Wolanek dopełnił programu i do reszty oczarował zebranych, wywołując burzę oklasków. Po koncercie odbyła się loteria artystyczna obrazów, nadesłanych na ten cel przez grono artystów-malarzy za staraniem hr. Mycielskich. Wystawiono obrazy Wojciecha i Jerzego Kosakka, Pochwałskiego, Malczewskiego, Falata, Stachiewicza, Jaxy Malachowskiego, Wywiłłowskiego, Pankratza i w. in. Pomysłnie dopisała także loteria fantowa i bufet, obficie zaopatrzony. Sala „Sokolnia” i ogród zapełnione były liczną i dobrowolną publicznością; między innymi zauważyliśmy hr. Andrzeją Potucką z rodziną, hr. Wodzieckiego z siostrą, hr. Szembekową, pp. Raczyskich, przedstawicieli władz wojskowych, politycznych, przemysłowych i górniczych. Wynik finansowy przewyższył wszelkie oczekiwania, a użyczo na cel obrany. Honory gospodarstwa czynili z nadzwyczajną uprzejmością niestrudzeni hr. Mycielscy, w czym dzielnie dopomagali im radca górniczy dyrektor Antoni Semmitz. — Szlachetnym inicjatorom, dzięki którym niejedna już najbiedniejsza otarła zostanie, należy się serdeczne „Bóg zapłać!”

Koło Ligi Kobiąt w Rabce czuje się w obowiązku podziękować wszystkim, którzy przyszyli mu z pomocą czynną lub pieniężną tak dla celów szpitala Rabczańskich jak i zamierzonej ochronki letniej dla dzieci. Prócz bezimiennych datków złożono w ostatnich czasach następujące kwoty: pp. hr. Chomętowskiej 10 K, dr Krawczyński 4 K, Twardowski 2 K, ks. Sułowski 17 K, ks. Romuald Miłkowski 4 K, ks. Sułowski 3 K, St. Kramarczyk 2 K, Suski 1 K, Z. Liżewska 3 K, z Załęskich Zaleska 10 K, M. Ungerówna 3 K, Ab. Huppert 5 K, J. Landwirth 4 K, S. Langer 1 K, I. Brick 1 K, D. Beldgrün 1 K, A. Goldmann 4 K, Bucheister 5 K, S. Freundlich 10 K.

Gliniany. (Zniszczenie wojenne. — Powrót do normalnych stosunków. — Nowy lekarz i szpital). Gliniany za Lwowiec w powiecie przemyskim, słynne ongi „rokoszem glinianym” wojsk kwarcianych, srogie przeszły opanie wskutek obecnej wojny. Już 28 sierpnia 1914 r. wpałi na Gliniany kozacy, spłądowali całe miasto, przeważnie żydowskie domy, podpalałi też żydowskie wylęczone domy, lecz pastwą pożaru padały też i domy chrześcijańskie. Ocalał szkoła, apteka i kilka innych budynków. Rozpoczęły się rządy rosyjskie, żandarmeryja z nahażą w rękę wyścielają z ludności przeważnie żydowskiej ostatni grosz. Pozostali na miejscu w czasie inwazyi ks. kanonik Szlezak, ks. Zarembo, zarządcą apteki i kilku urzędników, bardzo wielu bowiem mieszkańców uciekło na pierwszą wieść o zbliżeniu się Moskali. Książę zostali po powrocie armii austriackiej odznaczeni krzyżami za swoje zachowanie się w czasie najazdu Moskali.

Dzień 22 czerwca 1915 był strasnym dla Glinian. Kozacy rabowali miasto, dzwony z kościoła i cerkwi, a równocześnie pedzili ludność w wieku popisuwemu do Rosji.

Dnia 4 lipca wkroczyła armia austriacka do Glinian. Rozpoczęło się nowe życie, wiele instytucji otworzono, nauka w szkołach się rozpoczęła.

Polski zakład kredytowy funkcjonuje na czele z dyrektorem J. Dąbrowskim, szkoła tkacka wyrabia bardzo ładne kilimy. Roboty polne są prawie na ukończeniu dzięki wladom wojskowym, tylko miasto łoż w gruzach, niema komu zająć się gruntownego jego odbudową i ułnienią nędzy biednych. Nędy też usiłuje zarządzić ks. wikary Zarembo, który jest duszą całej tutejszej aprowizacji i gdyby nie on, mieszkańcy ginęliby z głodu.

Po roku prawie miasto dostało lekarza dra Korwackiego, gdyż dr Lisicki padł ofiarą tyfusu plamistego. Wielkie zasługi około stłumienia epidemii położył szpital wojskowy, który założono, gdy wybuchła cholera.

Kolomyja, 10 maja. (Czerwony Krzyż. — Tow. N. S. W. — 3 Maja. — Liga kobiet. — Pflanzner-Baltin). Tydzień Czerwonego Krzyża odbył się w

Kolomyi z zupełnym sukcesem. Komitet zorganizował kilkunastozabiorczą ułnienią, 2 publiczne wieczorki i ochody w szkołach. W zbiorce pułciach i lokalach brało udział kilkadziesiąt pań i dużo młodzieży szkolnej. Sukces materialny jest pokazywany, pomimo, że jeszcze datki wpływają na ten wielce szlachetny cel.

Tow. Naucz. szkół wyższych odbyło w dniach ostatnich posiedzenie, na którym uchwalono stały podatek na fundusz im. Dębowskiemu. Wygłosił również ciekawy referat prof. dr Wagman o kinoteatrze a szkole”. Stronę moralną, estetyczną, w porównaniu z dramatem omawiał referent. W dyskusji zabierali głos prof. Stachnik, który jako przyrodnik, bronil kinoteatru. Prof. Resport stanął na stanowisku pośrednim.

Obchód 3 maja odbędzie się 4 czerwca. Komitet złożył z 2 przedstawicieli T. S. L. i P. K. N. pracuje nad programem. Liga Kobiąt chce uczęszczać się z rodzinami tutejszych legionistów urzędnika święconę.

Z okazji nowego odznaczenia komendanta armii Pflanznera-Baltina, tutejsza rada gminna dnia 9 maja nadała mu obywatelstwo honorowe miasta Kolomyi. Miasto zostało odświeżone przybrane w barwy narodowe, krajoje i państwowe. Gen. Pflanzner-Baltin już dnia 16 lutego ub. r. odebrał Moskalom Kolomyę, a w 2 dni później Czerniowce. Odtąd operacje jego mają charakter defenzywny. Z niesłychaną zręcznością tworzy ten dzielny wódz świeże rezerwy i rzuca je łatwo na zagrożone miejsce frontu. O „frontie bessarabskim” możemy być spokojni — o niego rozbijają się wszelkie najsilniejsze ataki rosyjskie, niosąc tylko sobie kolosalne straty. Mieszkańcy Pokucia prowadzą życie normalne, wierząc w energię i czujność znakomitego wodza. Należy jeszcze podkreślić wielką uprzejmość tego wodza wobec ludności cywilnej. To też nie dziw, że Czerniowce i Kolomyja darzą tego dostojnika wojskowego honorowym obywatelstwem. Jul. L.

## Z Królestwa Polskiego.

Bandytyzm w Królestwie. Z powodu stwierdzonego w ostatnich tygodniach wzrostu napałów bandyckich w general-gubernatorstwie w Warszawskim, władze niemieckie ogłosiły rozporządzenie wyzywające ludność do dopomoczenia władzom w śledzeniu i oddawaniu do rąk władz bandytów. — Za ujęcie lub wskazanie bandytów wyznaczono nagrodę 1000 marek. W rozporządzeniu odnośnie wyliczono cały szereg krwawych napałów, dokonanych na wsiach w czasie od 27 kwietnia do 4 maja. W kilku wypadkach bandyci dokonali zabójstwa, zabrały się i zgwałciły, oraz zrabowały sumy od 100—1000 rubli. Bandyci, którzy dokonali tych napałów, składowali się z 6—12 osób.

Z Łodzi. (Museum wojenne. — Louisenlyceum). Dnia 28 kwietnia otwarto tutaj z wielką pompą „Louisenlyceum”, zakład wychowawczy dla dzieci wędź niemieckich, „Deutsche Loder Zög.” za usługę otwarcia przypisuje dyrektorowi von Eltz. Po mowie dyrektora i śpiewach starszy nauczyciel Robert Treut wygłosił odczyt p. t. „Die deutsche Hansa.”

„Deutsche Loder Zög.” propaguje myśl założenia muzeum łódzkiego pod nazwą „Łódź und der Weltkrieg” („Łódź i wojna światowa”).

## Zo świata.

Na dochód opuszczonych dzieci w Galicji. Z Wiednia donoszą: Urządzeniem staraniem ks. Meiternich-Sandora wielka zabawa na dochód opuszczonych dzieci w Galicji, odbędzie się 15 czerwca. Do komitetu zabawy należy 150 dam wiedeńskiej arystokracji.

Skazanie Szleza. Z Berna Mor. donoszą: Przed tutejszym sądem karnym odbyła się rozprawa przeciwko znanemu śpiewakowi operowemu Leonowi Szlezakowi, oskarżonemu przez pewnego oficera o obrzęcie cci. Mianowicie w czasie jednego z przedstawień, Szlezak rzucił pod adresem owego oficera, znajdującego się w łożu, tuż obok ówczesnej umieszczonej, obelżywe słowo. — Oficer ów zwrócił się na drogę sądowną, gdyż Szlezak na drodze honorowej odmówił satisfactory. Oficer Szlezak przyznał na rozprawie, iż Szlezak istotnie rzucił obelżywe słowo pod adresem oficera, ale z tego powodu, iż oficer przez całe przedstawienie nadzwyczaj głośno i demonstracyjnie się zachowywał i cały czas siedział w łożu przyściennej tyłem do sceny. Sąd skazał Szlezaka na dwa dni aresztu, z zamianą na grzywnę 500 K i ponoszenie kosztów procesu. W motywach sądu wyrokujący wyraził opinie, że artysta przynajmniej okłaski i objawy uznania, przygotowany być także powinien na objawy przeciwne. Nadto z powodu wryzu, jaki Szlezak rzucił pod adresem oficera, przeprowadzenie dowodu prawdy jest wykluczone, gdyż podpada on, wedle ustawy karnej do kategorii tych wyrażzeń, na które, jako obelżywe, dozwolony jest wykluczenie.

Max Regner. Zmarły w tych dniach znakomity kompozytor Max Regner, którego śmierć okryła żałoba całe muzyczne Niemcy, urodził się w Brand w Bawarii w roku 1873. — Ukończywszy w Weiden t. zw. preparandę, dostał się do seminarium nauczycielskiego w Amberg, aby się poświęcić zawodowi nauczycielskiemu. Równocześnie z zawodową nauką uprawiał muzykę fortepianową i organową, pobierając lekcje u swego ojca i matki, by w końcu u sławnego Riemanna ukończył studia teoretyczne i objął stanowisko profesora w konserwatorium wiedeńskim, jako nauczyciel gry fortepianowej i organowej, oraz nauk teoryi. W roku 1892 ukazały się pierwsze jego kompozycje z zakresu muzyki kameralnej, później pieśni, utwory choralne i organowe. Wreszcie powstały dzieła orkiestrowe: „Imfonietta” (1905), „Seronada” (1906) i „Waryacje” (1907).

Regner był jednym z najplodniejszych kompozytorów (przeszło 100 opusów wspaniałych). Polifonia rewersowa jest bogata i „mądra”, harmonia dźwięka i niezwykła. Jak każdy nowy i oryginalny talent, czerpie Regner przez swoich wyznawców, jako Myszasz muzyczny, przeciwnicy jednak uważają muzykę Regera za „papierową.”

Od roku 1907 przenosi się Regner z Monachium do Lipska jako profesor królewskiego konserwatorium, na tem też stanowisku zaskoczyła go śmierć.

Jako pedagog, zaznaczył swą działalność, wydając podręcznik do nauki modulacji („Beiträge zur Modulatiionslehre”).

Jakiekolwiek miejsce wyznaczy historia twórczości Regera, współczesni muszą skłonić głowę przed wielkim pracownikiem i wielkim rozumem muzycznym. Niemcom ubył wielki człowiek, który wraz z R. Straussem potrafił podnieść lot muzyki niemieckiej utrzymać na tej linii, jaką jej zakreślił największy geniusz muzyczny J. S. Bach.

# Wojna.

## Notu Austro-Węgier w sprawie stordpowania „Elektry”.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 16 maja.

Ministerstwo spraw zagranicznych wręczyło akredytowanemu w dworu mnisom sprzymierzonych i neutralnych państw pod datą wczorajszą notę słowną następującej treści:

C. i k. ministerstwo spraw zagranicznych 22 marca założyło stanowczy protest przeciw stordpowaniu okrętu szpitalnego „Elektra” przez nieprzyjacielską łódź podwodną. Nie był to jednak pierwszy wypadek, że nieprzyjacielska łódź podwodna w wodach austriackich zaatakowała pokojowe okręty. Już 22 lutego br. łódź podwodna bez ostrzeżenia wyrzuciła torpedę na parowiec towarzystwa Ungaro-Kroata „Daniel Ernő”, który zniszczeniu uiszedł tylko dzięki zręcznemu manewrowi. Kapitan parowca zeznał pod przysięgą, że widział wyraźnie periskop łodzi podwodnej. Dnia 28-go lutego br. łódź podwodna, której periskopu nawet nie widziano, również strzeliła na parowiec „Zagreb” tegoż towarzystwa. Okręt zdołał szybko zwrócić ujęcie pociśkiwi. Dnia 5 kwietnia ponownie łódź podwodna strzeliła do parowca „Daniel Ernő” także tym razem bez ostrzeżenia. Pociśkiwi wybuchł na skale nadbrzeżnej.

C. i k. rząd zajęć tych, które sześciu lotrafem nie wywołały żadnej szkody, nie podał dotąd do wiadomości publicznej, ograniczając się tylko do tego, że o zanarach, dokonanych 12 i 28 lutego, zawiadomił rząd Stanów Zjednoczonych, który kilkakrotnie interweniował u mocarstw centralnych w sprawie kwestyj, wynikających z wojny łodziami podwodnymi. Wobec mnożenia się ataków ze strony nieprzyjacielskich łodzi podwodnych na spokojne, wedle konwencji morskiej, szczególnie chronione okręty i ze względu na okoliczność, że Stany Zjednoczone nie są zmuszone bronić się tak jak mocarstwa centralne przeciw oślawionemu planowi wygłodzenia całego narodu, niszczące okręty pokojowych, które bezwarunkowo w niczem nie może się przydać nieprzyjacielowi do osiągnięcia celów wojennych, musi być przypisane jedynie jego ślepej żądzy niszczenia.

Ta interpretacja jest obecnie w pełni potwierdzoną przez barbarzyński czyn, dokonany na parowcu austriackim „Dubrownik”. Okręt ten, należący do „Navigatione a Vapore Ragusea” został 9 maja przed południem przez nieprzyjacielską łódź podwodną bez poprzedniego ostrzeżenia dwoma strzałami torpedowymi zniszczony. Kiedy po pierwszym strzale osoby, znajdujące się na pokładzie, rzuciły się do łodzi ratunkowych, wybuchła druga torpeda i zniszczyła jedną łódź. Druga łódź z 16 osobami podążyła do lądu i zabrała po drodze 2 rozbitków. Wysłana z pomocą barka zabrała jeszcze kilka osób z morza. Na okręcie w chwili wybuchu pocisków torpedowych oprócz załogi, liczącej wraz z kapitanem 19 ludzi, znajdowali się podróżni w takiej samej liczbie, wśród nich dwóch gości, kilka kobiet i dzieci. Treje zwłok kobiet, które zatonęły, już wbito i pogrzebano. Z załogi podróżnych brakło 4 osoby.

Doniesienie Agencji Stefana z 10 b. m. przyznaje fakt zapanowania okrętu, podając, że zatopienia dotonała francuska łódź podwodna, przydzielona do włoskiej siły zbrojnych. Doniesienie dodaje, że parowiec był okrętem transportowym, wiozącym materjał wojenny. Szczegół ten jest czystym wymysłem i ma widocznie na celu usprawiedliwić zatopienie okrętu. Okręt „Dubrownik”, mały parowiec lokalny, o długości 51 metrów i 480 ton pojemności, naturalnie nie miał ani wojska ani materjału wojennego na pokładzie.

Tak samo ma się rzecz ze wszystkimi wyż wymienionymi parowcami. Zresztą załoga łodzi podwodnej, która wedle zwyczajów nieprzyjacielskich łodzi podwodnych, podczas strzelania znajdowała się możliwie daleko i to pod wodą, nie mogła nawet stwierdzić, kto i co znajdowało się na pokładzie. Jeżeli podstępne ostrzeliwanie małego statku już samo przez się jest brutalnym aktem gwałtu, nie dającym się niczem wytłómaczyć, i stanowiącym hańbę dla ludzkości i prawa międzynarodowego, to wystrzelenie drugiego parowca torpedowego na parowiec tonący, otoczony ludźmi ratunkowymi, miało jedynie na celu nie dopuścić do ratowania osób, których życie mogło być łatwo uratowane. Postępowanie to daje się więc określić tylko jako rozmyślnie morderstwo. Jeżeli rząd włoski w swoim komunikacie z pewnością z całą świadomością, że zawiadania publiczność o haniebnym czynie, z naciskiem podkreśla, że czynu tego dokonał francuski statek wojenny, to odpowiedzialność za to spada także na rząd włoski, ponieważ ta łódź podwodna operowała w związku z siłami włoskimi na morzu.

C. i k. rząd zakłada jak najostrożniejszy protest przeciw powyższym zbrodniom, z którymi tylko te porównania się dadzą, których dopuściły się mocarstwa koalicyj w tej wojnie, i prosi ambasadę (poselstwo), by zechciała o tem swemu rządowi o ile możności szybko donieść.

## W. ks. Mikołaj głównodowodzącym na froncie europejskim.

(Tel. wł. „Nowej Reformy”).

Rotterdam, 16 maja.

»Times« donosi o zamianowaniu w. ks. Mikołaja głównodowodzącym rosyjskich sił zbrojnych na froncie europejskim.

## Sanacja finansów Rosyi.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Kopenhaga, 16 maja.

»National Tidende« donosi z Petersburga, że minister skarbu Bark w tym tygodniu wyjedzie do Paryża, gdzie konferować będzie z Ribotem. Obaj udadzą się następnie do Londynu, gdzie odbędą konferencję z Mac Kenną i Lloydem Geormem. Jak słycać, w tych konferencjach mają wziąć udział także finansisci amerykańscy.

Dnia 21 maja wysłanicy rządu rosyjskiego udają się do Paryża, dla wzięcia udziału w konferencji finansowej państw związanych so-

juszem. Na czele delegacji rosyjskiej, do której należy także kilku ministrów, stoi kontrolor państwa, Pokrowskij.

## Zamach na Rasputina.

(Tel. wł. »N. Reformy«.)

Berlin, 16 maja.

Wiadomość o zamordowaniu Rasputina zdemontowano oficjalnie. Mimo tego utrzymuje się pogłoska o prawdopodobnie nieudanym zamachu na jego życie.

## Ofensywa koalicyj na Bałkanie.

(Tel. wł. »Nowej Reformy«.)

Lugano, 16 maja.

»Secolo« donosi z Salonik: Z pochodem wojsk koalicyj na Florynię i Seres rozpoczęła się pierwsza faza ofensywy koalicyj. W wielu punktach stoją naprzeciw siebie wojska w odległości 4 kilometrów od siebie. Obecnie buduje się wszędzie nowe drogi dla artylerji i trenu. Wojska serbskie, przeważnie na pokładzie francuskich i włoskich transportowców, gromadzone są w północnej części półwyspu Chalewyckiego.

## Grey o wojnie i pokoju.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Londyn, 16 maja.

W rozmowie, którą sekretarz państwa Grey dnia 10 maja miał z przedstawicielem dziennika „Chicago Daily News” w Londynie, Grey oświadczył co następuje: Dane przez Asquitha obietnice przywrócenia Belgji i Serbji będą dotrzymane, gdyż dotychczas będzie traktat, że pokój zawarty będzie w porozumieniu z naszymi sojusznikami. My i sojusznicy nasi walczymy o wolną Europę, o Europę, którą by była wolna nietylko od panowania jednego narodu nad drugim, lecz wolna także od hałaśliwej dyplomacji i od niebezpieczeństwa wojennego, od ciągłego niezaspokożenia. Walczymy o równouprawnienie, o prawo pokoju i o cywilizację całego świata, wobec siły brutalnej, która nie zna żadnego ograniczenia i żadnej jaski.

»Czego pragną Prusy, jest hegemonją pruską. Prusy dążą do Europy uformowanej i opartej przez Prusy. Pragną usunąć wolność swoich sąsiadów i wolność nas wszystkich. — Oświadczyliśmy, że życie wśród tych warunków jest niemożliwe do zniesienia. To sumo oświadczyliśmy także Francya, Włochy i Rosya. Zwalczamy także idee niemiecką o użyteczności, ba, nawet o uprawnieniu wojny zawsze wracającej. Pragniemy silnego pokoju w Europie i na całym świecie, pokoju, któryby był gwarancją przeciw wojnie asymulacyjnej. Filozofia niemiecka ma tendencje nazywania trwałego pokoju deprawacją i zarzuceniem bohaterkich własności rodzaju ludzkiego. Jeżeli taka filozofia na pozostała rzeczywistością, to byłoby trwałym zaniepokojeniem Europy, uniemożliwieniem rozwoju ludzkości w ramach kultury i humanitaryzmu. Sądzimy, że wasnie narodów można zaogrodzić innemi metodami, a nie przez wojnę. Takie inne metody są zawsze skuteczne, jeżeli się tylko ma dobrą wólę po temu i nie ma się chęci zaspokić. My wierzymy w konferencje międzynarodowe.

Grey wskazał następnie na stanowisko Niemiec, przeciwie odbyciu konferencji w sprawie żądań austro-węgierskich, zgłoszonych pod adresem Serbji i zauważył, że sprawa ta mogła być przez zaproponowaną przez Angliję konferencję lub przez haski sąd rozjemczy, według propozycji cara, za tydzień załatwiona i nie sześciu byłoby zażegnane.

Na pytanie korespondenta, czy Grey wierzy, że państwa neutralne mogłyby dopomóc do zawarcia pokoju, odpowiedział Grey, że rady pokojowe, które są czystą abstrakcją i nie czynią różnicy między prawem a bezprawiem, są w tej wojnie bezskuteczne. Grey z całą stanowczością zaprzeczył, jakoby przed wojną istniała jakakolwiek koalicyja przeciw Niemcom, jakoby wojna została Niemcom narzucona.

Korespondent zapytał następnie o zdanie Greya o oświadczeniu niemieckiego kanclerza, że Belgja jest przedmurzem. Grey odpowiedział, że Belgja była przedmurzem między Niemcami a Francya, chroniącym pokój europejskiego. Ale Niemcy zapagnęły zdobyć i zniszczyć to przedmurze. Kanclerz państwa uznał, że nie miał słuszności, i przyobiecał, że Belgja będzie tylnichast przywrócona, skoro tylko cele wojskowe Niemiec będą osiągnięte. Obecnie kanclerz państwa powiada, że niema mowy o »status quo ante« ani na wschodzie ani na zachodzie, czyli innemi słowami niezawisłość Belgji byłaby stracona, podobnie jak niezawisłość Serbji i Czarnogóry, gdyby sojusznicy tym państwom nie dopomogli do podniesienia się. Na to wszystkie mówimy Niemcom: Uznajcie zasadę, którą wyznają wszędzie ci, co kochają pokój: Dajcie narodowościom rzeczywistą wolność a nie tzw. wolność, jaką tyranja pruska utajmionym narodom przydziela jako jałmużnę! Naprawcie zadane krzywdy, o ile je naprawić można!

Grey podkreślił następnie, że zasadą polityki angielskiej w ostatnich latach było zapewnić dobre stosunki i kres politycznym innym mocarstw. Zawarcie umowy z Francya i potem Rosya nie miało zamiaru nieprzyjacielskiego wobec Niemiec, ani wobec żadnego innego mocarstwa, torować miało tylko drogę do trwałego pokoju. Ze względu na twierdzenia niemieckie, że rzeczywista przeszkoda pokoju jest Anglia, oświadczył Grey: Nikt nie pragnie bardziej pokoju niż my, lecz pragniemy pokoju, któryby stworzył sprawiedliwość i przywrócił postanowienie prawa międzynarodowego. Francya, Rosya i Włochy nie potrzebują przymusu, by w wojnie wytrwały. Wiedzą one dobrze, dlaczego wojnę prowadzą, wiedzą, że walczą o to wszystko, co ich narodem jest drogiem. Ta świadomość dodaje im energii i czyni je niezwycięzonymi.

Ze strony niemieckiej pochodzą dwie enumeracye: Jedna mówi, że my nie pozwalamy naszym sojusznikom zawrzeć pokoju. To twierdzenie zwraca się pod adresem państw neutralnych. Drugie twierdzenie znów powiada, że my rozważamy zamiar zawarcia odrębnego pokoju z Niemcami i wydania naszym sojusznikom na

łaskę losu — to twierdzenie zwraca się pod adresem jednego lub drugiego z naszych sojuszników. Oba twierdzenia są nawzkrśń błędne. W dalszym ciągu zapewniał Grey, że Niemcy dobrze wiedzą, iż Anglia nigdy nie myślała o niszczeniu wolności niemieckiej. Historia uczy, że nigdy despotyzmem i okrucieństwem powierzonemu nie można zabić duszy narodu. Nie chcemy — mówi Grey — robić takich głupstw wobec innych narodów. Sądzimy, że gdy kiedyś w leb wezmą sny pangermanizmu o panowaniu nad światem, naród niemiecki sam zażąda nadzoru nad swoim rządem. W tem leży nadzieja stworzenia wolnej i narodowościowo niezawisłej Europy, gdyż demokracja niemiecka nie będzie kłuiła żadnych planów wojennych, jak to czynił militaryzm pruski. Jeżeli ludzkość w tej wojnie nie nauczy się unikać wojen, to cała wojna była daremną.

Następnie wskazał Grey na niemieckie metody wojowania i okrucieństwa niemieckie i oświadczył, że jeżeli wojna dalej musi się toczyć, to trzeba będzie stosować wszelkie możliwe środki miszące, jakie tylko ludzkość może wynaleźć, aż pomyślowo ludzka doprowadzi do zguby ludzkości, której właściwie służyc powinna. Niemcy twierdzą, że ich kultura tak wysoko stoi, że nadaje im prawo narzucać ją reszcie świata. Mocarze pruscy, jak się zdaje, o pokoju mają tylko jedno wyobrażenie: myślą o pokoju żelaznym, któryby był przewagą niemiecką, narzuconą innym narodom; nie rozumieją, że człowiek wolny, że naród wolny raczej zganie, niż ugnie się przed taką pychą, i że nie może się skończyć wojna, aż ta pycha będzie złamana i poniechana.

## Walka o Mezopotamiję.

(Tel. wł. »N. Reformy«.)

Zurych, 16 maja.

Godne uwagi są informacje „Zuericher Tagesanzeigera“ z frontu mezoazyatyckiego o ważnych ruchach wojsk tureckich. Decydująca walka o posiadanie Mezopotamii rozgrywa się bezpośrednio.

## Edha powstania irlandzkiego w Ameryce.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Berlin, 16 maja.

Przedstawiciel Biura Wolffa w Nowym Jorku donosi telegramem iskrowym: W Izbie reprezentantów przedstawiciel stanu Missouri wniósł rezolucję, wyrażającą obawę narodu amerykańskiego z powodu skazywania na śmierć powstańców irlandzkich. Rezolucję przekazano komisji i nie przyszła ona pod obrady na plenarnem posiedzeniu. Wedle depeszy waszyngtońskiej »Evening Post«, Anglia zaraża sobie swoim postępowaniem wobec Irlandji wielu dotychczasowych swoich przyjaciół w Ameryce.

## Grożba wojny Stanów z Meksykiem.

(Tel. wł. »Nowej Reformy«.)

Genewa, 16 maja.

»Jak donosi „Matin“, w konflikcie amerykańsko-meksykańskim nastąpiło zaostrzenie. Na wypadek wojny Francya obejmie opiekę nad Amerykanami, osiadłymi w Meksyku.

## Ameryka za pokojem.

(Tel. wł. »Nowej Reformy«.)

Genewa, 16 maja.

Pisma paryskie notują doniesienia kablowe z Nowego Jorku, według których powszechna opinia Ameryki skłania się za pośrednictwem na rzecz pokoju. Nawet wrogci dla Niemców »New York Herald« przytacza artykuł »Evening Post«, który mówi o gotowości Ameryki do działania celem zawarcia rychłego pokoju.

## Subskrypcje na IV pożyczkę wojenną

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 16 maja.

Według austriackich, rezultat subskrypcji na czwartą austriacką pożyczkę wojenną, której termin wczoraj się skończył, chociaż trudno go jeszcze przejąć szczegółowo, w każdym razie jest nader korzystny.

»N. Fr. Presse« donosi, że instytucje emisyjne otrzymały wczoraj wiadomości, że upomocnione są przez zarząd skarbowy przyjmować subskrypcje także jeszcze poza dzień wczorajszy.

## Przedłużenie terminu subskrypcji.

Wiedeń, 16 maja.

Według prowizorycznego zestawienia, dokonanego wczoraj zgłoszenia na subskrypcję czwartej pożyczki wojennej, osiągnęły mniej więcej tę samą sumę jak przy pierwszym liczeniu trzeciej pożyczki. Wiele zgłoszeń, zwłaszcza z prowincji jeszcze nie jest w tem uwzględnionych. Dlatego liczyć się należy według doświadczeń, poczynionych przy prowizorycznych zestawieniach, że znaczna podwyżka tej sumy ogólnej. Ponieważ nadchodzą jeszcze bez przerwy zgłoszenia do wszystkich miejsc, przyjmujących subskrypcje, ponieważ wiele subskrypcyj, dokonanych na podstawie pożyczek hipotecznych, zgłoszenia funduszy i korektory publiczne są jeszcze w toku, przeto miejsca przyjmujące subskrypcje zwróciły się do ministerstwa skarbu z prośbą o przedłużenie terminu subskrypcji. Minister skarbu, uwzględniając te okoliczności przychylił się do ich życzenia i zezwolił, by subskrypcje mogły się odbywać aż do wtorku 23 bm. włącznie.

## Telefonkzno i telegraficzne wiadomości c. k. Biura koresp.

z dnia 16 maja.

## Stosunki sanitarne w monarchji.

Wiedeń. Urzędowanie donosi: W czasie od 30 kwietnia do 6 maja br. stwierdzono w Galicji 158 wypadków zasłabnięcia na ospę w 29 powiatach (65 gminach), na Bukowinie 5 wypadków a w innych krajach koronnych 82 wypadki ospy.

**Śmierć posła na polu chwaly.**  
Wiedeń. Jak jedna z korespondencji parlamentarnych donosi, posł do Rady państwa dr Wilhelm Pollauf, który z początku wojny jako nadporučnik audytor służył w szeregach wojennym polnym, potem poludnowo zachodnim, podczas wczorajszego ostrzeliwania Goryczy przez Włochów trafiony został granatem i poległ.  
Ciągnięcie losów kredytowych ziemskich. Wiedeń. Ciągnięcie 3 procentowych losów kredytowych ziemskich pierwszej emisji 1880: główna wygrana 90.000 K padła na serję 1045 nr 36.

**Komunikat rosyjski.**  
Wiedeń. Biuletyn rosyjski z 14 bm.: Na poludniowy zachód od Głyki ogień naszej artylerji wywołał wybuch w baterji nieprzyjacielskiej. Nad środkową Strypą nieprzyjacielskie oddziały próbowały zbliżyć się do naszego stanowiska. Za każdym razem zostały nasza ogniem odparte, przyczem wzięliśmy nieco jeńca.

**Koalicya wobec Greya.**  
Ateny. (Reuter). Posłowie mocarstw koalicyj nie otrzymali żadnego wiadomości że ich rządy uważają kwestyę transportu wojsk serbskich za zakończoną.

**Odpowiedzialni redaktor:**  
**Michał Kopciński.**  
Wydawca:  
**Rudolf Osma.**

**Nadesłane.**  
(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcji.)  
**PODZIĘKOWANIE.**  
Wszystkim, którzy w jakikolwiek sposób okazali mi współczucie i brali udział w pogrzebie mego 6. p. Męża.

STANISŁAWA Oksza STRZELECKIEGO, oraz JW. Panu Nadradcy Kurkowi i wszystkim WPanom Kolegom za urządzenie Nabożeństwa, jakoteż JW. Panom Dr. Smolarskiemu, starszemu fizykowi Dr. Momiłowskiemu i Dr. Kuźniakowi za ich serdeczną opiekę lekarską nad zmarłym przesyłam na tej drodze serdecznie „Bóg zapłać!”

3612 Wdowa z dziećmi.  
Biuro Towarzystwa asekuracyjnego „Austriacki Fenix“ urzęduje już w Krakowie i znajduje się, jak przedtem, przy ulicy św. Gertrudy L. 8. 3604-9

„Truskawiec“ PENSYONAT „WILLA JANINA“ — otwarty, jak zwykle, od 1 czerwca. 3535-9

Dr August Loria ordynuje od 15 maja, jak w latach ubiegłych „Haas Sutenberg“ „Marienbad“ Waldbrunnstrasse 3354-2

Filia c. k. uprzyw. akc. Banku hipotecznego w Krakowie jako oficjalne miejsce subskrypcyjne, przyjmuje nadal zgłoszenia do subskrybowania

IV. 5 1/2% pożyczki wojennej — na najkorzystniejszych warunkach. 3610

Teatr niemiecki (Teatr Apollo, ulica Zielona L. 17). We wtorek 16 maja: „Kobieta demon“.

We środę 17 maja: „Ochrota małżeństwa“, „Zajęcze łapki“, „Zwarywana osoba“, „W cztery oczy“. 3535

Świeży transport pięknej kawy zielonej po cenie przystępnej nadszedł do handlu Józefa Kuczniczyka Kraków, ulica św. Anny L. 2. 3574

Adwokat Dr Bernard Tenner obrońca wojskowy urzęduje we Lwowie, ulica Słowackiego L. 16. 3576

Pensjonat A. Borońskiej Kraków, ulica Karmelicka L. 22. Pokoje z utrzymaniem. Tamże obiady w miejscach lub na miasto. 1550

Pensjonat „Goplana“ Kraków, ulica Krupnicza L. 14. Poleca pokoje dla przyjezdnych i na czas dłuższy. — Tamże obiady. 3439-4

W Karlsbadzie ordynuje, jak dawniej, Dr Michał Skwiński Mühlbrunnstrasse „König von Preussen“. 3392

